CONCLUSIO III.

TENETUR etiam, quantum in se fuerit, vitam in melius mutare,

mutare, vt iterum ad religionem recipiatur: nam si conuersus, & religiosè viuens non recipiatur, deinceps exclusio ad peccatum sibi non imputabitur.

D V B I V M I.

QVI si exclusus ante votum solenne, vouit simpliciter religionem, & in genere, tenebitur ne facta exclusione, aliam religionem querere? Respondeo: videtur non teneri, quia propter infamiam habet impedimentum perpetuum, quominus recipiatur.

Nona diffic. Emittens simplex votum, religionis, dum non recipitur, tenebitur seruare continentiam?

S. Tho. 22. q.
189. artic. 4.
Sor. art. 1. ci-
tato.

C O N C L V S I O.

NON tenebitur, antequam admittatur, seruare continentiam. Ratio est: quia simpliciter promittens religionem, nullo modo promittit continentiam, sed se facturum solenne continentiae votum: nam vt non tenetur ieiunare, qui promittit se emissurum votum ieiunand, antequam promittat, ita à simili in praesentia.

Hinc, si ad religionem sine culpa sua non fuerit admissus, poterit sine peccato matrimonium contrahere. **A P P E N.**

Decima diffic. Emittens votum simplex religionis, & ob culpam suam illud non implens, quia Matrimonium contraxit poterit ne debitum petere?

S. Th. 2. 2. q.
88. ar. 3. Soto
art. 1 q 2.
Sylu. verb.
votum 2.

CANONISTÆ (vt refert Syluest.) partem negantem defendunt: Theologi verò affirmantem tuentur: vt Caiet. hic docet.

C O N C L V S I O.

QVI si contrahit Matrimonium, quanuis mortaliter peccet, debitum exigere potest. Ratio est: quia materia talis voti non est continentia, sed votum solenne faciendum: quemadmodum enim non tenetur ad seruandum obedientiam, & paupertatem, ita neque ad continentiam, donec solenniter voueat.

DVBIVM II.

S. Thom. & Soto ubi sup. Virgo, quæ simpliciter virginitatem promisit, illa amissa, erit ne deinceps ad seruandam continentiam obligata?

CONCLUSIO.

EX natura voti, amissa virginitate, continentiam seruare tenetur: nam promittens virginitatem, etiam ab actibus carnalibus abstinere promittit. Secus autem erit, si solum habuit animum abstinendi à primo libidinis actu, quo virginitas violatur: & ideo Confessor intentionem percontari tenetur.

Vndecima diffi. Votum non, vel nunquam nubendi æquipollet ne castitatis voto?

CONCLUSIO.

SI votum castitatis sumatur, vt includit prohibitionem perpetuè cauendi à coniugio, & fornicatione, ex natura sua votum nunquam nubendi æquipollet castitatis voto: idem enim est castitatem vouere, & votum nunquam nubendi emittere: aliter autem res se habebit, si intentio vouentis non fuit prædicta.

APPEN. Hinc, dispensatio, & commutatio talis voti non ab Episcopo, sed à Papa fieri debet, quia ex parte est castitatis votum.

DVBIVM III.

Soto ubi sup. & Paluda. hac d. S. Tho. art. 3.

Meretrix, quæ motu lenonis promisit non nubere, tenebitur ne votum obseruare?

RESPONDEO si votum emisit, vt liberiùs libidini vacaret, pœnitere tenebitur, non autem seruare votum: si verò vt Deo seruaret ad voti obseruantiam obligata manebit.

S. Tho. art. 3. Syl. ver. votū 3. §. 8 Soto q. 2. art. 1.

Duodecima diffi. Qui vouit, & tempus adimplendi votum non præfixit, aut sub conditione promisit, quando votum adimplere tenebitur?

PROPOSITIO I.

VOVENS, qui nullum determinauit tempus, eum primum poterit, votum obseruare tenetur. Communis est opinio

nio Theologorum, & Canonistarum, vt Syluest. docet: cui consulendum est, vt votum cito adimpleat, aut dispensationem petat: neque est absoluedus, si sine causa legitima alterum istorum duorum non faciat.

PROPOSITIO II.

QUI vouet habita ratione ad temporis deuotionem, vt ieiunare feria sexta, tunc si illo die non ieiunauerit, votum adimplere non tenebitur. Ratio est: quia materia voti non fuit solum ieiuniū, verum etiam temporis deuotio: & finito tempore, impossibile est tale votum seruare.

PROPOSITIO III.

QUI vouet ad tempus, non habita ratione ad temporis deuotionem: vt qui promisit intra annum ire Romam ad visitanda corpora Sanctorum Apostolorum, finito anno erit voti reus: & nihilominus votum adimplere tenebitur. Ratio est: quia peregrinatio fuit principalis materia voti, & tempus ad expellendam moram fuit impositum.

PROPOSITIO IIII.

VOTUM sub conditione, v.g. si dicat quis: Si fuero superstes post mortem patris, intrabo religionē, adimplera conditione, erit adimplendum: quia antea non habuit intentionem obligandi se.

Decimatertia diffic. Religiosi habentes patres in extrema necessitate positos, poterunt ne religiones relinquere, vt illos sustentare valeant?

S. Tho. 2. 2. q. 101 art. 4. & q. 189. art. 6. Sylu. verbo religio 6. §. 4. & verbo 2. § 7.

PATER Antonius Cordubensis in medulla fratrum Minorum cap. 2. q. 6. egregiè de hac diffic. disserit: & prætermisissis opinionibus, quas citat: omissa etiam opinione Syluest. cum Nicolao Lyrano super Matth. cap. 15. quem sequitur Caiet. in 2. 2. q. 101. art. 4. erit respondendum.

CONCLUSIO I.

RELIGIOSVS habens parentes ita necessitate oppressos, vt illis omnino victus, & vestitus deficiat, nec sit præter ipsum, qui illis subueniat, poterit à religione recedere, vt eos alat. Ratio est: quia cum integrū sit furari ex sacrario, vt existenti in extrema necessitate subueniatur, si aliud remedium adhiberi non possit,

1. Reg. 21.

vt constat exemplo Dauidis, arripientis panes propositionis Deo consecratos ad subueniendum esurientibus: licebit etiam religioso Deo consecrato à religione recedere, si aliter parentibus subuenire non possit: nam præceptum de subuentione parentum est diuinum, & naturale: quod quidem per votum obediencia, quod est tantum diuinum, minimè fuit reuocatum.

CONCLUSIO II.

NON tamen potest mutare habitum religionis, & professionis suæ: ad paupertatem, & ad cætera religionis præcepta, vt antea teneatur: solumque à præcepto obediencia est liber: meliùs enim multò in quocunquẽ euentu poterit, retento habitu parentibus adiumento esse, siue concionando, siue cõfessiones audiendo, siue artem mechanicam, aut liberalem exercendo: tenetur enim seruare regulam, quantum in se fuerit, obediencia dempta. Oppositum tenet pater Anronius Cordubensis.

CONCLUSIO III.

QUANDO parentes non extrema, sed magna egestate laborant, ad illos sustentandos religiosus à religione recedere non poterit. Propterea quòd præceptum elemosynæ nunquam, nisi in extrema necessitate obligat: erit tamen sufficiens causa hæc impetrandi dispensationem à sede Apostolica: vt, non obstante obediencia, illis subueniri possit, & hoc erit securiùs. Contrariam partem huc conclusioni pater Cordubensis defendit.

CONCLUSIO IIII.

MAGNA parentum penuria sufficiens causa est protrahendi religionis ingressum, etiam post votum simplex emissum. Constat ex dictis: nam si ex probabili opinione opposita conclusioni tertia potest, facta professione à religione recedere, multò meliùs poterit religionis ingressum differre.

IIII. Dubium. Hæres tenetur ne defuncti votum adimplere?

CONCLUSIO I.

Syl. verb. v.
tum. 2. §. 11.

HÆRES nullo modo tenetur votum personale defunctis, nisi illud promiserit, adimplere. Definita est expressè in cap. licet de voto, ideo namque dicitur votum personale, quia solam personam vouentem obligat.

CON

CONCLUSIO II.

VOTUM tamen reale defuncti adimplere tenebitur. Ratio est: quia hæres tenetur solvere defuncti debita, & votum reale est debitum Deo persolendum.

CONCLUSIO III.

HÆRES non videtur esse obligatus ad soluendum votum mixtum defuncti, ea parte, qua reale est. v. g. si defunctus promisit peregrinationem, in qua erat quinquaginta nummos aureos consumpturus (hoc enim dicitur votum mixtum) tunc hæres non tenebitur quantitatem illam solvere: propterea quod, qui ad principale non tenetur, id est, ad peregrinationem, neque ad accessorium, quod est, quantitatem illam pauperibus erogare: & hæres (vt ex prima conclusione constat) ad principale non tenetur.

CONCLUSIO IIII.

TENEBITUR tamen eleemosynam, aut sacrificia, si à defuncto erant templo, quo erat peregrinaturus promissa, adimplere. Ratio est: quia eleemosyna, & sacrificia à defuncto promissa, ad reale votum spectant.

Hæc sunt vera, si in testamento fuerint relicta, & hæres est necessarius, & non excedant quintam partem bonorum: quia hæres necessarius vltra quintam partem grauari non potest: si autem non fuerit necessarius hæres, tenebitur omne votum reale defuncti in quacunque quantitate adimplere.

Limitatio.

V. Dubium. Potest ne pater filium, ad votum personale obligare?

*Sil. ibi. §. 9.
Soto. art. 1. in
fine.*

NEQVAQVAM potest. Ratio est: quia ad actiones personales, nisi per propriam voluntatem, obligatur nemo.

VI. Dubium. An monachus assumptus ad Episcopatum ad votum paupertatis, & ad cætera sua regulæ præcepta teneatur?

S. Tho. 2. 2. q. 183. ar. 8. Siueff. verbo religiosus. 6. §. 10. & 11. Ric. ar. 5. q. 2. ad 3. & ar. 9. q. 1. Soto lib. 11. de iust. & iur.

S. Thom. tenet partem affirmantem. Et Caietan. ibidem. non enim absoluitur, inquit, ab illis, quæ cum statu Episcopali sunt compossibilia, vt sunt ieiunia, abdicatio proprietatis, & alia id genus.

CONCLUSIO I.

MONACHVS assumptus ad Episcopatum ratione voti in professione emissi, ad obseruantiam præceptorum suæ regulæ, vel ad tria vota essentialia non tenetur. Tam enim, cum sit ad Episcopatum assumptus, ne est monachus, neque ad votum paupertatis obligatur, quod est de essentia monachatus, vt constat in Canono, statutum 18. q. 1. licet ad votum continentia, quod est de ratione Episcopatus sit astrictus: & si delinquat non erit puniendus legibus suæ religionis, sed Episcoporum.

CONCLUSIO II.

Monachus ad Episcopatum assumptus, ad obseruantiam suæ regulæ, quæ est cum statu Põrificiali composibilis tenetur. Ratio est, quia debet, teneturque præbere seipsum totius sanctitatis exemplum: mortaliter tamen suæ regulæ præcepta transgrediendo, nisi ratione scandali, non peccabit: vt si habitum religionis mutaret, & vestibus Episcopalibus indueretur, quod quidẽ esset in Episcopo simplici scandalum, non autem si ad summum Pontificatum assumeretur: nam tunc esset totius Ecclesiæ pater.

Ri. art. 5. q. 1.
ad 3.

Decimaquarta dis. An qui emisit votum simplex religionis, voto nondum completo, ad Episcopatum assumi possit?

HANC Diffic. tractat Panor. in c. per tuas de voto.

CONCLUSIO I.

S. Th. ubi su.
ar. 3. ad 1. &
Caieta. ibi.

QVI promisit votum simplex religionis, & ante voti adimplerionem fuerit ad Episcopatum assumptus, tenetur Episcopatu renunciare, & intrare religionem, & ad ingrediendum non est expectanda sedis Apostolicæ autoritas. Definita est expressè per Innocentium III. in cap. per tuas. de voto.

CONCLUSIO II.

POTERIT tamen tunc Papa dispensare, ne ad religionis ingressum teneatur: nã cum possit dispesare in voto solèni assumèdo in religiosum ad Episcopatum, multò magis in voto simplici poterit.

Deci

561. *Decimaquinta diffie. Subditus tenetur ne semper obedire Prelato, quories aliquid virtute obedientie præcipit?*

DD. in 2. lib. sent. dist. 44. Sylu. verbo religiosus 6.

CONCLUSIO I.

RELIGIOSVS non tenetur parere Prelato præcipienti aliquid supra regulam: probatur autoritate D. Ber. dicentis: Prælatus non augeat mihi votum meum, id est, nõ præcipiat mihi opus maioris perfectionis, quam in regula, vel statutis ordinis continetur: quod quidem est supra regulam aliquid præcipere, vt si præciperetur ieiunium in die Sabbati, & alia id genus, quæ non sunt necessaria ad regulæ obseruantiam: ob id enim supra regulam esse dicuntur.

D. Ber.

CONCLUSIO II.

BENE tamen tenebitur obedire ratione pænitentia peccati commisi, vel ad præseruandum à peccato committendo. Ratio est: quia subdito criminoso potest imponi ieiunium, & abstinentia à carnibus in pœnam criminis, quæ impositio erit iuxta regulam, in qua delinquentium correptio præcipitur: atque etiam abstinentia à vino ad libidinem, siue ebrietatem fugiendam.

VII. *Dubium. Potest ne capitulum generale statutum obligans ad maiorem perfectionem, quam in regula contineatur condere?*

Ric. d. 34. ar. 3. q. 2. ad 3. Syl. vbi supr.

QUIA fortassis illud est necessarium ad obseruantiam regulæ, & subditorum reformationem.

V. G. si monialium, quæ non promiserunt clausuram, castitas ex vago recessu periclitetur, poterit ne Papa, vel Generale Capitulum præcipere, vt perpetuam clausuram, ac si illam promississent, obseruent? Sylu. vbi supra, duas refert opiniones, & prima est affirmans Panor.

CONCLUSIO.

POTEST non solum Papa, verum etiam generale capitulum aliquid supra regulam, quando aliter commodè seruari non potest, subditis præcipere. De fide est, & definita in cap. periculoso, de statu religiosorum in 6. vbi præcipitur, vt omnibus monialibus cuiuscunque ordinis presentibus, & futuris recessus à domibus

suis interdicitur, vt viuant in perpetua claufura: quia hoc est valdè necessarium ad obseruantiam voti continentia. Est etiam definita in Concil. Trid. Sess. 25. cap. de reformatione regularium, & monialium.

Decimasexta diffie. Præceptum Prælati obligat ne semper ad mortale peccatum transgressorem?

CONCLUSIO I.

QVI, verbotenus tantùm prælato aliquid præcipienti, citra contemptum tamen non obtemperat, peccati mortalis reus non est: hæc ex communi consuetudine religiosorum, quæ est optima legum interpret confirmatur, quæ talem inobedientiam à mortali excuset: notanter dicitur, citra contemptum, nam tunc esset mortale: Qui enim Prælatorum spernit, Deum spernit.

Luc. cap. 20.

CONCLUSIO II.

SUBDITVS non obediens Prælato præcipienti aliquid sub pœna excommunicationis lata sententiæ, mortaliter peccat. Ratio est: quia excommunicatio lata sententiæ, cum sit grauißima pœna, semper pro mortali peccato imponitur.

CONCLUSIO III.

QVANDO Prælatus sub pœna excommunicationis, absolutè, non addendo, lata sententiæ præcipit, subditus non obediens mortaliter non peccabit. Ratio est: quia huiusmodi excommunicatio est solùm comminatio excommunicationis, & non excommunicatio: lege quæst. de excommunicatione.

Caie. in summa ver. Peccata clericorum.

S. Tho. 2. 2. q. 189. artic. 8. ad 3.

Decimasexta diffie. Qui promisit intrare religionem strictiorem, peccat ne intrando latiore?

CONCLUSIO.

PECCAT quidem, si latiorẽ religionem ingrediatur, est que in statu damnationis, dum proficitur, & facta professione, ad nihil amplius tenetur. Definita est expressè in cap. qui post votum, de regularibus in 6. illud enim vôtum simplex per solenne vôtum, in latiori religione emissum, tollitur.

APPEN.

Hinc cauere debet Magister nouitiõrum, ne tales vouentes

reci-

recipiat, vel receptos retineat: quia retinendo peccatis illorū cooperatur.

D V B I V M V I I I.

An teneatur ad votum, qui vouet rem licitam hac lege, si Deus illum à certo crimine liberauerit?

Ric. art. 1. q. 5.
ad 2. Soto ar.
1. q. 2.

CONCLUSIO I.

QVI tale votum emisit ex industria, & hac intentione, ne, scilicet, teneatur ad votum, si in peccatum labatur, votū adimplere tenebitur: vt si promiserit intrare religionem, si Deus intra annum ab adulterio liberauerit Ratio est: quia fraus, & malitia nō debet illi patrocinari: & quia fuit ipse causa, quominus conditio adimpleretur.

CONCLUSIO II.

Si peccauit non intentione prædicta, sed ex quadam imbecillitate, sicut cadebat ante emissum votum tunc promissum adimplere non tenebitur. Ratio est: quia votum fuit conditionale, & per ipsum non stetit, quominus conditio adimpleretur.

Decima octaua diff. An votum metu emissum in conscientia vouentem obliget?

CANONISTÆ in cap. cum locum. de sponsalibus. tenent, in conscientia obligare, non autem in foro exteriori. Secūda opinio est Siluest. qui affirmat, valere, si habuit animum obligandi se, sin minus nequaquam. Tertia opinio est Theologorum, d. 38. afferentium, non obligare in conscientia, si metus poterat cadere in virum constantem.

Ver. me. §. 3.
Soto a. 1. q. 2.
S. Tho. 2. 2. q.
88. art. 1.

CONCLUSIO I.

VOTUM, metu cadente in constantem virum, emissum, quando ad extorquendum votum incutitur, est nullum. De finita est expressè in c. Abbas: & in c. perlatum. de his, quæ vi, metus, & causa sunt. votum enim debet esse liberū, & talis metus tollit libertatē.

Hinc, si puella propter patris timorē minātis ei aliquas iniurias citra mortē, & exilium, religionem profiteatur, erit nulla professio quia talis metus in animum constantis fœminæ cadere potest.

APPEN.

CONCLUSIO II.

VOTUM ab intrinseco emissum in conscientia obligat. Definita est expressè in cap. sicut. de regularibus. nam talis metus, quâuis extenuet libertatem, non tamen tollit illam, sola enim vis est quæ libertatem relegat.

CONCLUSIO III.

ILLE metus, qui à principio irritaret votum, vouentem ab eius executione liberat. v. g. si tyrannus, non in contumeliam Ecclesiæ, compelleret vouentem ad frangendum ieiuniû. Ratio est: quia intentionem obligandi se ad votum cum tanto detrimento, minime habuit.

CONCLUSIO IIII.

Metus non excusat præceptum Diuinum transgredientem. Ratio est: quia obligatio adimplendi tale præceptum non ex voluntate nostra, sed Dei præcipientis oritur: atque ita in omni euentu obligat.

CONCLUSIO V.

PRAECEPTI autem Ecclesiæ transgressio propter metum mortis violentæ non obligat ad gehennam. Ratio est à simili quia non obligat propter metum mortis naturalis: vt in q. de excommunicatione diximus.

Artic. III. Expedit ne aliquid vouere?

ID est, cõsequenter vouentes, ex voto aliquã spirituale vtilitatẽ.

CONCLUSIO.

Maximam homo ex voto vtilitatẽ consequitur; quia ex sola promissione, qua Deo nos ad bonum obligamus, & firmiores in bono reddimur, & præmium æternum consequimur. Anna enim mater Samuelis laudatur, quia votum emisit Deo, si proles sibi concederetur: multa alia sunt sacra Scripturæ testimonia, & concilia, quibus hæc conclusio confirmatur & definitur, quæ apud patrem à Castro verbo votum, reperies.

DVBIUM

*3. Th. vbi su.
ar. 4. Ric. art.
6. q. 1. Sor. ar.
2. q. 1.*

1. Reg. 1.

D V B I V M.

Quando aliquis timet se fracturum votum, tunc vouere ne licet?

Ri. ubi su. &
S. Tho. & So-
to ubi sup.

CONCLUSIO.

NVMQVAM propter periculū lapsus, quando non est certissimum, à voto est abstinendum: Deus enim vouentibus, vt promissum adimpleant, auxiliatur.

Hinc confutatur hæresis eorum, qui dicebant, votum non solū inutile esse ad gloriam, verum etiam perniciosum. *Hæresis.*

Artic. IIII. An votum sit latria, siue religionis actus?

Sic ar. 1. q. 1.
S. Tho. art. 5.
So. ar. 3. q. 2.

CONCLUSIO.

VOTVM latria, siue religionis est actus, quia latria actus est disponere actionem cæterarum virtutum in Dei honorē, quod fit, quando Deo aliquid promittitur: nam tunc disponimus illam actionem (vt v.g. ieiunium) in Dei honorem.

Artic. V. An sit magis meritorium aliquid voto, quàm sine voto facere, magisque laudabile sit?

S. Th. ar. 6. Ri
car. ar. 6. q. 2.
Soto. a. 3. q. 2.

CONCLUSIO.

EST quidem, & magis laudabile, & magis meritorium ex voto, quàm sine voto operari: nam vouere est actus consilij, quod est meliori bono: & qui ieiunat ex voto duplex consilium, scilicet, vouere, & facere: qui autem sine voto, vnum tantum consilium, scilicet, ieiunare, quando non est sub præcepto, adimplet, duplexque obsequium, scilicet, obligationem aliquid faciendi, & opus Deo præstat, qui cum voto, ieiunat.

Dubium I. Quid si ex voto inuitus, & magna cum tristitia operetur?

QVOD intellige, ita, vt vitandum mortale tantum, votum adimpleat.

CONCLUSIO.

OPTVS hoc erit etiam magis meritorium, quàm sine voto: est enim

enim actus religionis, & tristitia meritum non tollit, licet magis meritorium esset cum gaudio factum.

*S. Th. a. 6. ad
3. & Soto ubi
supra.*

II. Dubium. Peccat ne, quem pœnitet votum emisisse?

CONCLUSIO I.

Peccat mortaliter, quem voti pœnitet: quia idem est pœnitet me voti, & nolo obseruare votum.

CONCLUSIO II.

Quem pœnitet vouisse, vt liberius peccare posset, mortaliter peccat: quia finis est malus, scilicet, libertas ad peccandum, atque ita talis pœnitentia est mortalis.

CONCLUSIO III.

Non peccat mortaliter, quem pœnitet vouisse propter bonum finem, v. g. si quem pœniteret sollemniter vouisse, quia habet partes necessitate oppressos, quibus extra religionem liberius subuenire posset: talis enim nolitio est actus meritorius, quia finis est optimus.

CONCLUSIO IIII.

Peccat, & fortassè mortaliter, quem pœnitet vouisse propter difficultatem, & tædium operis, si votum est perpetuum: quia tali tædio in periculo non perseverandi constituitur, huius furfuris religiosi pigri esse dicuntur.

CONCLUSIO V.

Si votum est temporale, nullum est peccatû propter voti difficultatem pœnitere, quia potest facilè dispensationem obtinere.

CONCLUSIO VI.

Peccat mortaliter semper proculdubio, quem pœnitet, obseruasse votum: idem enim est peccare, & velle peccasse, & quem pœnitet obseruasse votum, vult olim peccasse: peccatur namque potius voluntate, quia in opere consistit, nam quod intrat per os, non coinquinat hominem, sed quod procedit ex ore, idest, corde.

*Mat. c. 5. &
Marc. c. 7.*

*S. Th. art. 7.
Ric. q. 3. ar. 7.
Soto art. 5.*

Art. VI. An votum per susceptionem sacri ordinis, & certa regula professionem, solenne efficiatur?

CONCLUSIO.

VOTVM solenne nunquam, nisi in professione certæ & approbatæ regulæ; aut in alicuius sacri ordinis receptione emit

emittitur. Ratio est: quia nunquam adhibetur solēnitas, nisi quando mutatur status, & per professionem, & receptionem ordinis sacri status mutatur: cū per hoc homo ad perpetuum, & diuinum ministerium deputetur: est etiam definita expressè cap. vnico de voto in 6. per Bonifacium VIII.

Hinc moniales, quas vulgus Beatas nominat, quia non emittunt sua vota secundum regulam approbatam, solenniter minimè, sed simpliciter vouent: vnde si contraxerint valebit matrimonium. APPE N.

Prima diffie. Voti solennitas in quo consistit?

QUATVOR sunt opiniones. Prima asserit, consistere in benedictione, & consecratione: hæc falsò S. Thom. ascribitur. Secunda opinio est D. Tho. qui tenet solennitatem voti, cuius ratione matrimonium irritatur, consistere in traditione sui ipsius, id est, in mutatione status. Tertia opinio est Caiet. qui dicit, non esse positam voti solennitatem in mutatione tantum non status, verum etiam in Ecclesiæ constitutione, quæ, sic vouentem ad matrimonium inhabilitat: vnde colligit non posse Papam in huiusmodi voto dispensare. Quarta opinio est Antiquorum Richardi, & Scoti, ex quorum sententia sit.

CONCLUSIO.

RATIO præcisa, ob quam votum solenne dirimit matrimonium contrahendum, & vouentes solenniter inhabilitat, est Ecclesiæ institutio, quæ vt consanguineos intra quartum gradum, ita huiusmodi personas ad contrahendum inhabilitat. Definita est à Bonifacio VIII. cap. vnico de voto in 6. vbi solum constituit Rom. Pont. discrimen inter votum solenne, & matrimonium. Deinde, quia posset Ecclesia instituere, vt in mundo nullum sit votum solenne in matrimonium dirimens: quare voti solēnitas est ab Ecclesia, & non à Deo: ex nullo enim loco sacre Scripturæ colligitur inhabilitas vouentis solenniter, vt contrahere non possit, nam per traditionem, quæ fit in voto solenni, non est ex iure diuino, & naturali inhabilis, vouens ad alium statum: quia Subdiaconus, & Diaconus tradunt se Deo voto solenni castitatis & obedientiæ, & tamen Papa, cum illis sæpissimè dispensat: vt Soto, cui modo satisfacimus, concedit. Et tandem

tandem dispensabit Rom. Pont. cum his, qui solenniter religionem vouerunt, vt ex superioribus constat.

Scot d. 10. So-
to & S. Tho.
ubi supra.

II. Diffic. *Votum solenne, & simplex differunt ne, essentiali specie?*

V. G. An transgressio voti simplicis differat, à transgressione voti solenni, vt factum à fornicatione distat?

CONCLUSIO I.

VOTUM solenne, & simplex ex parte obiecti eiusdem speciei censentur. Ratio est: quia eadem est materia, & obiectum vtriusque voti, scilicet continentia.

CONCLUSIO II.

VOTUM solenne, & simplex ex parte subiecti specie accidentaliter differunt. Propterea quòd voti simplicis subiectum est ad contrahendum matrimonium habile, licet contrahendo peccet: at verò subiectum voti solennis est ad contractum matrimonialem inhabile.